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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

t€ mbledhjes sd kat€rt td Kuvendit t€ Kryeqytetit t€ Republik€s sE Kosovds, mbaitur m€
13.6.2024, re cila filloi n€ or€n 10:00.

N€ mbledhje mor€n pjes€: Fehmi l(upina, ( i pavarur), kryesues i Kuv'endit, Triera
Kasumi-Ber:isha (LW), Ermal Osmani (LVV), Berat Lahu (LW), Feim Osmani (LW),
G€zim Svegla (LVV), Nora Kelmendi (LW), Arianit Beqiri (LW), Berna liaragi (LW),
Petrit Regica (LV\), Arber Limani (LW), Mirsad Vitia (LW), Faton Zeka (L./V), Edmond
Azemi (LW), Violeta Salihu (LW), Radie Hoxhaj G\fU, Besart Krasniqi (LW), Arbnora
Berisha (I.\/V), Jeta Rafuna-Hasani (l-DK), Ajet Bralshori (LDK), Driton Rukiqi (LDK),
Dasmor Durmishi (LDK), Dhurata Jahaj-Retkoceri (LDK), Milazim Vitija (LDK), Sami
Salihu (LDl(), Pellumb Bajginovci (LD.K), Amir Simnica (LDK), Lindita Rexhepi (LDK), Bese
Pestreshi G.DK), Elmire Nikgi-Rexha (l-DK), Fiknete Bejta (LDK), Leutrim Retkoceri (PDK),
Muhamet fielmani (PDK), Agron Canolli (PDK), Shege Beqiri-Badivuku QrDK), Fatmir
Dervishi, (.PDK), Arbnora Ajeti (PDll), Granit Geci (PDK), Kumrije Shabani-Ramadani
(PDK), Gresa Lahu (PDK), Bahri Gashi (AAK), Taulant Maxharraj (AAK), Endrit Gashi
(AAK), Valbona Ajeti (AAK), Sami Boroci (AKR), G€zim Mehmeti (AKR), Agim Kuleta
(LB) dhe Endrit Zaberga (NISMA).

Munguan: Hafiz Krasniqi (LDK), Liridon Selmani, (PDK) dhe Kushtrim Mushica (AAK).

TE pranish€m ishin edhe: P€rpariur Rama, kryetar, Alban Zogaj, n6nkr.yetar, Vigan
Kastrati, drejtor i Drejtorise s€ Aclministrat€s, Izet Sadiku, drejtor i Drejtoris€ s€
Sh€ndetesis;€, Valbona Makolli, drejtor,e e Drejtoris€ s€ Financave, Bekim Brestovci, drejtor i
Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike, Donjeta Dragusha, drejtore e Drejtoris€ s€ Zhviltimit
Rural, Lul:rim Fushtica, drejtor i Drejtoris€ sC Emergjencave, Arber Sadiku, drejtor i
Drejtoris€ se Urbanizmit, Sibel Halimi, drejtore e Drejtoris€ s€ Kultur€s, Doruntin€ Maloku,
drejtore e Drejtoris€ s€ Pron€s, Bardh Krasniqi, drejtor i Drejtorise s€ Sportit, Krenar
Xhaferi, dr{tor i Drejtoris€ s€ InvestimLeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave, Donika
Qetta, dejtore e Drejtoris€ s€ Parqeve, Rrahman Qerimi, an€tar i komisionit komunal t€
aksionardve nga ekzekutivi, p€rfaqesues t€ OSBE-s€ dhe p€rfaq€sues t€ medieve.
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Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues i Kuvendit, i cili hapi
diskutimin;rreth pikave td rendit te dittls.

Pehit Reqica, propozoi qe ne rend dite te futet pika: "Diskutim p€r hap€sirat publike t€
bibliotekes "Hivzi Sulejmani" dhe jetes kulturore t€ komunEs s€ Prishtines.
G6zim Svecla propozoi qe n€ rend te dites te futen edhe pikat'. "Propozim-vendimi p€r
shkarkimin e an€tareve te Komisionit komunal td aksionar€ve t€ nd€rmarrjes publike
komunale "Stacioni i Autobuseve"" dhe "Propozim-vendimi per em6rimin e an€tar€ve td
Komisionit komunal t€ aksionarelve te nddrmarrjes publike komunale "stacioni i
AutobusEvet"".
Valbona Aieti propozoi qe pika e pestt!e rendit te dites, q€ ka t€ bei€ me Propozim-
vendimin p€r emertimin e Qendr€s Krysssls te Mjekesis€ Familjare n€ emrin e humanistit,
dr. Gani Demolli, nga pika e pese t€ zh'vendoset nd pik€n e dyt6 te rendit te dites.
G€zim Mehmeti propozoi q€ n€ rend te dites te futet edhe pika qd t€ diskutohet nga
kryetari, rrerth procedurave dhe form€s se si €sht€ menduar q€ Stacioni i Autobuselve t'u
jepet nd6rtuesve.
Bardh Krasniqi, drejtor, propozoi q€ n,e rend te dites te futet pika: "Propozim,vendimi p€r
ndarjen e rnjeteve p€r klube dhe organrzimt i eventeve te kryeqytetit".
Alban Zogai, n€nkrvetar, propozoi qe ne rend t€ dites te futet pika: "Propozim-vendimi p€r
formimin e.Forumit p€r transparenc€ komunale n€ Komun€n e Prishtinels".
Arb€r Sadiku, drejtor, propozoi q€ n€ r:end dite t€ futet edhe pika: "Propozim-vendimi per
l€nie ne shqyrtim publik t€ Planit zhvillimor komunal, 2024-2032.

Kryesuesi i hodhi n€ votim propozimet e dh€na.
Kryesuesi konstatoi se m€ 24vota p6r, 10 kundEr dhe 1 abstenim, u miratua propozimi i z.
Regica.
Kryesuesi konstatoi se md 18 vota pdr,22 kunddr dhe 1 abstenim, nuk u miratua propozimi i
z. Svegla.
Kryesuesi konstatoi se m€ 39 vota p€r, u miratua propzimi i znj. Ajeti.
Kryesuesi konstatoi se mE 19 vota per rlhe 18 kunder, u miratua propozimi i z. Krasniqi,
drejtor.
Kryesuesi konstatoi se m€ 2l vota p€r dhe 16 kund€r, u miratua propozimi i z. Zogaj,
ndnkryetar.
Kryesuesi konstatoi se md 19 vota p€r dhe 22 kund€r, nuk u miratua propozirni i z. Sadiku,
drejtor.

Lidlrur me propozimin e z. Mehmeti, per dtskutinin rreth proceduraue dhe formds se si eshti:
menduar qd "Stacioni i Autobusdlre" t'14 jeioet ndertuesue, sqarime td neuojshnte dlm Perparim Rama,
kryetar.
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Me ndryshime dhe plot€sime, kryesuersi konstatoi se m€ 42vota p€r, u miratua ky

Rerrd i dit€s:

L. Miratimi i ekshaktit t€ procesverbalit t€ mbledhies sd dyt€ t€ Kuvendit tE kryeqytetif
2.PropozirnL-vendimi p€r em€rtimin e QenrdrEs Kryesore tE Miek€sisd Familjare me

emrin e humanistit, dr. Gani Demolli;
3. Diskutim p€r hap€sirat publike t€ bibliotekEs" Hivzi Sulejmani" dhe jet€s kulturore tC

komun€s s€ Prishtin€s;
4.Propozirnr-vendim pdr rritien dhe ba,rtje:n e mjeteve nga tejkalimi i planit pdr t€ hyra

vetjake nlga viti 2023 ne vitin 2024;
5. Propozirrr-vendime p€r rialokimin e mjeteve t€ bartura n€ vitin 2024;
6. Propozirn-vendime p€r transferiminL e rrrjeteve;
T.Propozina-vendimi p€r ndarien e mjetev'e p€r klube dhe organizimi i eventeve tE

kryeqyteti!
8. Propozin:r-vendime p€r formimin e Forrrmit p€r transparencE komunale nii Komun€n

e Prishtines;
9. Raporti vietor i punds sE nd€rmarrjes prrblike lokale "Gjelbilr", SHA, p€r vitin 2A23 , si

dhe raporti i pun€s pEr periudhEn janar- prill 2024;
L0. Pyetje dhe pergiigje;
LL. Td ndryshme.

Para se te fillohej me pikdn e pare te rendit te dites, Triera Kasumi-Berisha tha se sa i p€rket
Propozim-vendimin per ndarjen e mjet,eve p€r klubet dhe organizimi i eventeve t€
kryeqvtetit, kerkojm€ nga drejtori i Drejtorise tti na i sjelle materialet per cilat klube, cilat
evente dhe r;a eshte kostoja e mbdshtetjr:s fi:nanciare q€ planifikojme te behet.

Pika e parE
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies sE dyt€ t€ Kuvendit t€ Kryeqytetit.

Kryesuesi konstatoi se md 26 vota p€r, u miratua ekstrakti i procesverbalit t€ mbledhjes
s€ dyt€ td Kuvendit tE Kryeqytetit.

Pika e dyt€
Propozim-v'endimi pEr emErtimin e Q,endrr€s Kqresore t€ Mjek€sis€ Familjare me emrin e
humanistit dr. Gani Demolli.

Arsyeshm€rin€ per rniratimin e ketij propozim- vendimi n€ pika te shkurtar e paraqitilzet
Sadiku, drejrtor.
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G€zim Sveq:la tha se L€r,izja vetvendosie e pdrkrah kete propozim- r,endim p€r miratim.
|eta Rafuna tha se si GP i LDK-se, e mi:rdpresim dhe e votojm€ p€r miratim kete propozim-
vendim.
Kumriie Shabani tha se jam jashtezakonistrt e emocionuar, meqri edhe vetd karn qen€ pjese
e atij ekipi, Jcu kemi punuar me dr. Gani De,mollin, i cili ka dh€ne njE kontribut te
jasht€zakonsh€m n€ themelimin e Shoqat€s, n€ zgjerimin e saj n€pdr gjithe Kosov€n.
Si GP i PDK-se, kete propozim- vndirn e pdrkrahim p€r miratim.
Bahri Gash:i, kerkoi nga drejtori i drejtoris€ p€rkat€se, q€ t€ jetd nj€ arsyetim m€ i z$erttar
dhe qe td trr:gohet se pse ky njeri meriton dhe pse ky njeri eshte kaq i madh, edhe
fatkeq€sisht pse kl,njeri kaq von€ shp€rble.het. Kdshtu qd rnendoj se duhet cekur patjeter
rolin e dr. Ciani Demollit n€ luften e furrdit nei Kosov€, rol shum€ i rnadh, angazhim i tij€
dhe t€ stafit t€ tij ne te gjitha zonat e Kosovris.
Si GP i AABI-se ket€ propozim-vendim e ptlrkrahim p€r miratim.
Ajet Braishori tha se propozimi p€r t€ rnom,inuar, Qendrdn Kryesore tri Mjekdsisd Familjare
me emrin e dr. Garri Demollit, eshte plotesisht i arsyeshdm, sepse veprimtaria e tijka qen€
pertej gdo institucior-ri, andaj me k€naq€si do ta votojm€ ket€ propozim-vendim, sepse ai
ishte njeriu q€ beri shum€ per popullin e Kosov€s dhe p€r Kosov€n.
Arianit Beqiri tha se ka shumd njerdz tr: cil5t kan€ kontribua gjate koh€rarre te ndryshme nE
historin€ p€r glirimin e Kosov€s, dhe nuk mendoj se kemi me mundur me i nderua tE gjithd
ne kete fornrt!, duke nderuar dike tjet€r e anashkalojmE dik€ tjet€r, por mendoj qe
institucionet duhet ta kend vet€m emrin e tyre n€ parim, pra gfard jand, e jo te ken€ emra t€
p€rveq€m tt! njerezve te tjere.
Kete propo:rim-vendim e p€rkrahim p€r miLratim.
Fiknete Bejta u shpreh se edhe une pajtohe:m plotesisht me propozimin e drejtorit td
Sh€ndet€sis€ p€r em€rtimin e QendrEs Kry,35srs t€ Mjekesis€ Famiijare me emrin e

humanistit,Che mjekut t€ Prishtin€s, dr. Gani Demolli. Shpresoj q€ krahas arsirnit qe deri
diku iu ka clh€ne fal€nderimi p€r kontributin e tyre t€ vitlve te 9A-ta,t'i jepen edhe mjek€ve
edhe inferrrLier€ve te asaj kohe, sepse puna e tyre ka qen€ rne plot sfida dhe sakrifica.
Endrit Zabi*gia shprehu inkurajim pdr org;anet komunale, por edhe instituciorret tjera qe t€
vazhdojne rne nderirnin e heronjve td komtrit tond, sepse duke e nderuar td kaluar€n, ne
nderojm€ vr:tveten. N€ veganti, dua t€ s;hpreh respektin dhe mir€njohjen, pasi qe jemi n€
kete pik€, erJhe p€r heronjtE e gjall€, t€ r:il€t kan€ qene pjese e asajkohe.

Kryesuesi konstatoi se m€ 45 vota pEr,, u miratua Vendimi p€r emdrtimin e Qendres
Kryesore tE Miekesis€ Familjare me emrirr e humanistit dr. Gani Demolli.

Pika e tret€
Diskutim pEr hap€sirat publike t€ bibliot'ek€s" IJ:ivzi Suleimani" dhe jet€s kulturore t€
komun€s sti Prishtin€s.
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Petrit Reqica tha se biblioteka "F{ivzi Sr:lejrnani" dshtd transformuar q€ me i sherbyer
komunitetit artistik dhe kulturor, komunitertit te lagjes, femijeve dhe prinddnze td shkollave
si dhe shoqtiris€ civile ne kete qytet, k€s;htu qe i beje thirrje Drejtoris€ s€ Kultures dhe
kryetarit, z. Rama, qd me ftuar komunil.etin n€ nje takim konsultues dhe me i d€gjuar
kerkesat e tr,zre, me liruar hap€sir€n e bibliotekds "Hivzi Sulejmani" , rrre organizuar nj€
proces pjes€rmarr€s dhe demokratik se qystr ka me u menaxhuar kio hap€sir€.
Triera Kasumi - Berisha tha se p€r mua eslht€ e papranueshme qe n€ mungesd t€
kreativitetit,, Komuna e Prishtin€s e kalon Dejtorin€ e Kultures ne nj€ objekt, i cili perveg qe
eshte vler6l<ulturore n€ pak objekte q€ i ke:mi kulturore n€ Komunen e Prishtin€s, krahas
madhesise s,e kryeqi,,tetit esht€ edhe rnemor:ie kolektive shum€ e vegant€ p€r t€ gjithe.
Lidhur me k€tE kerkoi nga ekzekutivi qe te iepet nj€ opinion se cili €shte vendimi i juaj per
keto kerkesa t€ cilat na jan€ paraqitur sot.
Berat Lahun griti shqetdsim rreth gjencljes :;€ bibliotekes "Hivzi SulejmanT" , i cili tha se
zhvendosja e zyr€s sd drejtores s€ Drejtoris€ se Kultures ne nje objekt kulturor me dekada, i
cili ka histori bukur t€ bujshme, i cili i sh€rtren tashmd edhe nj€ qeilimi shtesd, konsideroj se
kjo eshte keqp€rdorimi absolut i puslrtertit rrd arroganc€.
Arianit Beqiri tha se jemi duke folur per ni€ precedent shum€ t€ rreziksh€m, ed mund tri na
p€rseritet eclhe n€p€r nivele t€ tjera, k€r;htu qd ne kemi pak hap€sira kulturore, artistike dhe
ato jemi dutr<e i mbushe rne zyra administra.tive dhe n€ momentin e par€ q€ hyn n€ nje
hap€sird q€ €sht€ e pakte kulturore dhe artistike, kjo nuk shihet mir€, andaj dhe konsideroj
se esht€ uzutrpim. Kerkojme qe menj€hr:rE t€ behet lirimi i hap€sir€s, si dhe k€rkojm€
organizimin e nj€ takimi, diskutimi me komunitetin.
Berna Sara(i shprehu mendimin, duke shtuar se Drejtoria e Kultur€s eshte dashte me
kontaktu me komunitetin artistik kulturor edhe me marr€ ndoshta ide se si mundet me u
rifunksiona'.lizuar ajo hap€sir€, duke i pasur: parasysh v€shtiresit€ q€ i kan€ pasur, ose keq
menaxhimin e hapesir€s edhe stafit, dhe jo direkt me procedu pa nje informim t€ mir€fillt€,
ose pa nj€ h'ansparenc€ t€ plote. Do t€ ishte mir€ qe te behet nj€ deklarirn nga clrejtoria, qofte
edhe nga kryetari apo nenkryetari, se qika td b€het me ato hap€sira, gjithmone cluke e pas
parasysh q€ komuniteti, sidomos kulturor, artistik, jan€ ata t€ par€t t€ cilet e shfryt€zojn€
Kete napesfe.
Feim Osmani tha se qdo rrendim qe merr arlministrata komunale, n€ k€te rast p€r t'i
shfrytezuar k€to hapdsira, do duhej sE paku te kishte karakter te perkohshem, k€shtu qe ky
vendim duhet tE ndryshohet, do duhej ta kishte karakterin e p€rkohsh€m dhe t€ arsyetohej
natyrisht k€tu parapara asamblist€ve, sepse ne jemi t€ thirrur ta diskutojm€ dhe ta mbrojm€
hap€siren kudo q€ esht€ n€ Prishtine.
P€llumb Ba.iqinovci tha se Drejtoria e l(ultur€s ka pasur per qellim renovimin e objektit, e
jo kalimin nd pron€si t€ Komun€s s€ Prishtjnos, p€r arsye se objekti eshte ne rnbrojtjen e
trash€gimise kulturr>re edhe Komuna e Prir;htines, dhe n€ kdt€ rast Drejtoria e Kultur€s
sigurisht se €shte vet€m n€ shfryt€zim r:dhe ne hapat e regjenerimit t€ asaj pjesds se objektit.
Drejtoria e I(ultur0s i shfrytezon tri dhoma, t€ vogla edhe hap€sira tjet6r eshte n€ shfrytdzim
t€ komunitertit per aktivitete ditore edhe t€ tjera, k€shtu qe tash edhe me iniciativen tone t€
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bejme takime t€ radh€s edhe hap€sira sigurisht te sh{ryt€zohet proporcionisht nga te githe.
G€zim Svegla tha se i gjithe komuniteti artistik me t€ drejt€ ankohen, se ka munges€ t€
hap€sirave p€r artist€ dhe tash me e nx€n€,edhe nje pjese t€ tyre me zyrd, me staf, me
administrat€, nuk po m€ duket q€ €sht€ zgSidhje e mir€, k€shtu qe mendoj se si drejtore e

Drejtoris€, ka qen€ nj€ mund€si shumd e mir€ qe kete q€shtje me e sqaruar si duhet. Ideja
eshte se si ne te gjejme nje zgjidhje t€ mir€, ,e pse jo q€ edhe autoriteti i juaj si drejtore, ta
krijoje mund€sin€ per td vendosur p€r nje geshtje te tille.
Leutrim Retkoceri kerkoi nga ekzekutivi, kryesisht nga Drejtoria e Kultur€s, q€ k6to
hapdsira duhet patjeter te kthehen n€ qend€r kulturore organizatave, q€ tashme e kan€
drejtuar nje kerkese m€ shum€, se treqind r: dhjet€ pjes€tare nga ta dhe nuk mendoj n€
asnj€ moment qe kjo k€rkese e komunitetit ka lajthitje apo ka terma t€ cilat u p€rdor€n pa
vend gjate kesaj seance. Andaj ne si Kuvend mund ta nxjerrim nj€ konkluze, qe t€ zbatohet
kerkesa e ketyre dhe te liohen ato hap€sira.
Radie Hoxha tha se nj€ peticion i gjithe k€tyre artist€ve q€ kan€ reaguar me t€ drejt€ dhe e
kund€rshtojn€ vendimin e Komun€s s€ Prir;htin€s p€r t€ zhvendosur zyrat e Drejtoris€ s€

Kultures n€ nd€rtesen e bibliotek€s "Hivzi Sulejmani", esht€ md se i arsyesh€m dhe deri m€
tani n€ k€t€ seanc€ nuk u fol p€r nj€ strategji ne zgjidhjen e ketij problemi, k€shtu q€ dua nj€
qasje m€ serioze nga drejtorja e drejtorisE, si dhe nga kryetari.
Fiknete Bejta tha se ne nuk mundemi me nnarr€ vendim p€r digka q€ esht€ n€ menaxhimin
e drejtorise, keshtu q€ mos t€ politizohet nj,e tem€ q€ eshte t€r€sisht kulturore, mos t'i
tejkalojm€ kompetencat e Kuvendit dhe kjo q€shtje shum€ kjart u prezantua edhe nga
drejtorja e drejtorise, znj. Halimi.
Nora Kelmendi tha se duke pasur parasysh diskutimert rreth k€saj pike, ne si Kuvend
mund t€ japim rekomandime, i votojm€ k€to rekomandime pastaj n€ mbledhien e ardhshme
mund t€ marrim vendim p€r lirimin e k€ty:re hap€sirave.
Ermal Osrnani, n€ em€r te grupit i propozoi k€to rekomandime:
1. Lirimi i hapesir€s se ish-bibliotekes "Hivzi Sulejmani" ngu Drejtoria e Kultur€s;
2. T€ organizohet diskutimi publik n€ mes t€ Drejtoris€ s€ Kultur€s dhe komunitetit artistik.
GEzim Mehmeti tha se Kuvendi ka t€ drejt€ me dh€n€ rekomandime, dhe n€se tashka nj€
rekomandim, t€ qitet n€ votim qe mos t€ humbim kohe.
Gresa Lahu, kerkoi nga drejtorja e Drejtoris€ perkates q€ t€ ftohen p€r nj€ takim pune
an€tar€t e Komitetit p€r Kultur€, Rini dhe Siport, q€ do t€ ishte m€ se e arsyeshme t€
diskutohet kjo qeshtje.

Granit Geci tha se ky €sht€ nj€ rekomandirn q€ Kuvendi ia ben€ drejtoris€ p€rkat€se, k€shtu
q€ nuk ka nevoj€ ta zgjasim m€ shum€ ketGiqeshqe, ta hedhim n€ votim.

Kryesuesi konstatoi se m€ 19 vota p€r, L3lkund€r dhe l abstenim, u miratuan
rekomandimet e propozu:rra nga GP i LW-s€.

Pika kat€r
Propozim-vendimi p€r rritjen dhe bartfen e mieteve nga teikalimi i planit p6r t€ hyrat
vetiake nga viti 2023-2024.
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Lidhur me kete pike te rendit te dites, te pranishmit n€ pika t€ shkurtra i informoi Valbona
Makolli, drejtore.
Nora Kelmendi k€rkoi te dije se p€r cilat shkolla profesionale po behen k€to bartje t€
mjeteve, si dhe p€r cilat investime kapitale, projekte kapitale edhe n€ fushat e tjera b€hen
keto bartje. Ne si asamblist€ nuk e kemi asnj€ dokumentacion q€ tregon per k€to bartje dhe
k€rkoi nga drejtorja e Drejtoris€ pdrkat€se q€ tE na jap6 sqarime t€ duhura.
Fiknete Beita tha se ne si GP i LDK-s€, k€t€ propozim-vendim e p€rkrahim p€r miratim.
Leukim Retkoceri tha se p€r te gjitha k€to bartje do te kishte qen€ me r€nd€si arsyetimi i
projekteve, sigurisht edhe nga drejtor€t, se p€r ku po dergohen mjetet nga tejkalimi i te
hyrave. Do t€ ishte mir€ qe t€ jemi t€ informuar edhe prej drejtor€ve, se k€to mjete qe po
barten a kan€ projekte, kur do t€ planifikohen td realizohen dhe deri n€ fund te vitit a do t€
shohim ndonj6 rezultat per qytetar€ nga k€to projekte.
Muhamet Selmani, kerkoi nga drejtorja e drerjtoris€ pdrkat€se, q€ n€ tabel€ t€ t€ jen€ t€
precizuara te gjitha ato projekte p€r t€ cilat 6shte parapar6 bartja e mjeteve, keshtu q€ n€se e
votojm€ tani si dokument, duhet t€ jet€ i precizuar.

Lidhur me v€rejtet dhe sugjerimet e dh€na.nga an€tar€t e Kuvendi! sqarime t€ nevojshme
dha Valbona Makolli, drejtore.

Kryesuesi konstatoi se m€ 32 vota p€r, u miratua Vendimi p€r rritien dhe bartjen e
mieteve nga teikalimi i planit pEr t€ hyrat vetjake nga viti 2023-2024.

Pika e pest€
Propozim-vendimin pEr rialokimin e mieteve t€ bartura n€ vitin 2024.

Valbona Makolli, propozoi qe kjo pik€ e rendit t€ dit€s t€ shtyhet p€r n€ seanc€n e radh€s,
me arsyetimin se materiali nuk eshte i kompletuar.

Pika e giasht€
Propozim-vendimi p€r transferimin e mieteve.

Arsyeshm€rin€ p€r miratimin e ketij propozim-vendimi e paraqiti Valbona Makolli,
drejtore.

Nora Kelmend, kcrkoi nga p€rfaq€suesi ligjor, t€ diie se a mund tE bdhet nd€rrimi i
ashensor€ve, a €sht€ n€ p€rputhje me ligjirt, pasi q€ siq e dim€ ne t€ gjitha nd€rtesat,
nd€rrimi i ashensor€ve behet me k€rkes€ t€ banor€ve, mir€po duhet t€ formohet s€ pari
Shoqata e banor€ve, pastajShoqata tC beie k€te kerkese.
Fiknete Beita tha se, si GP i LDK-s€, kete propozim-vendim e p€rkrahim per miratim.
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Leutrim Retkoceri tha se eshte m€ se e r€nrl€sishme q€ ne tE flasim konkretisht p€r projekte,
cilat jane ato projekte, kur pritet me u reali:ruar ato dhe pse €sht€ e nevojshme t€ ndahen
mjete p€r projekte e nuk €shte e nevojshme t€ ndahen p€r kontejner€, p€r mbeturina apo p€r
nj€ kategori tjet€r shum€ m€ t€ r€nd€sishme p€r nevoja te qytetar€ve, prandaj do t€ ishin m€
se t€ domosdoshme edhe arsyetimet nga drejtor€t e drejtorive.

Lidhur me v€rejte dhe pyetjet e parashtrauar nga an€tar€t e Kuvendit, sqarime t€ nevojshme
dhan Valbona Makolli, drejtore, dhe Bekim Brestovci, drejtor.

Muhamet Selmani, tha se prioritet i k€tij qyteti €shte realizimi i projekteve t€ r€nd€sishme,
siq jan6 rregullimi i ashensor€ve, po ashtu edhe rregullimi i shtratit tE lumit Llap, e qe per
keto projekte eshte dashte te rialokohen miete p€r rregullimin e tyre. Po ashtu, k€rkoj t€ dii€
arsyen e mos ri-tenderimit t€ ur€s se dyt€ nL€ fshatin Barilev€.

Kryesuesi konstatoi se m€ 30 vota pEr, u miratua Vendimi_p€r transferimin e mjeteve.

Pika e shtate
Propozim-vendimi p€r ndarjen e mieteve p€r klube dhe organizimi i eventeve t€
kryeqytetit.

Arsyeshmerin€ p€r miratimin e k€tij propozi-vendimi e paraqiti Bardh Krasniqi, drejtor.

Nora Kelmendi, fillimisht kerkoi nga perfaq€suesi ligjor, te dije se a €sht€ ber€ spastrimi i
materialeve nga ZyraLigSore dhe a jan€ n€:kund€rshtim me legjislacionin n€ fuqi. Bazuar
n€ rekomandimin e auditor€ve, ka qen€ q€ subvencionimi i OJQ-ve eshte bere pa thirrje
publike dhe kryetari duhet t€ sigurohet q€ n€ rastin e subvencionimit te OJQ-ve, t€
respektohet rregullorja, ashtu q€ mbeshtetja financiare t€ behet me thirrje publike, sipas
kritereve t€ p€rcaktuara dhe te gjitha k€rkesat t€ cil€t i keni sjell€ ketu, e dini q€ jane n€
kund€rshtim me legjislatur€n n€ fuqi dhe rekomandimet e auditorit. Ne si Grup i Levizjes
Vet€vendosje, nuk do t'i perkrahim ndarjen e ketyre subvencioneve, t€ cil€t jan€ n€
kund€rshtim me rregulloren dhe korniz€n ligjore, andaj propozojm€ q€ t€ hiqet nga rendi i
dit€s dhe t€ behet subvencionimi permes shpalljes publike, ashtu siq k€rkohet me ligj.
]eta Rafuna tha se ne e p€rkrahim k€t€ propozim-vendim p€r miratim.
Sami Borovci tha se nE parim jam p€r me i p€rkrahur keto klube, normalisht kur ka baz€
ligjore, po kjo po besoj q€ ish dashte me i kaluar disa filtra ligjor p€r me u aprovuar sibaza
ligjore, ose n€se veg vendimi cshte ligjor. E mbeshtes kete propozim-vendim, por kam disa
paqart€si te pjesa baz€ ligjore.

G€zim Mehmeti, tha se duke pasur parasysh v€rejtjet, sugjerimet q€ u dhan lidhur me kete
propozi-vendim, do t€ ishte mire qe kjo pike te shghet per mbledhjen e radh€s.
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Duke pasur pdr bazi: diskutimet rrethWtij propozim - oendimi, Bardh Krnsniqi, drejtor, propozoi qti
kjo piki td tdrhiqet nga rendi i ditds.

Pika e tetE
Propozim-vendimi p€r formimin e Forumit p€r transparenc€ komunale n€ Komun€n e
Prishtines.

Lidhur me kete propozim - vendim tE prarrishmit n€ pika t€ shkurtra i informoi Alban
Zogaj, n€nkryetar.

Feim Osmani tha se ne nuk do t€ marrim prjese n€ k€t€ #up, p€r shkak t€ mund€sive t€
kufizuara nga aktiviteti i ketii grupi.
|eta Rafuna, per an€tar t€ forumit, propozc>izni. Elmire Nikqi- Rexha.
Leutrim Retkoceri, p€r an€tar t€ forumit, propozoiGresa Lahun.
Endrit ZabergSa, p€r an€tar t€ forumit, propozoi vet6veten.
Kryesuesi, p€r an€tar te forumit, propozoi Agim Kulet€n.

Kryesuesi konstatoi se m€ 2?votap€r dhe l abstenim, u miratua Vendimi p€r formimin e
Forumit p€r transparenc€ komunale n€ Komun€n e Prishtin€s.

Pika e nEnt€
Raporti vietor i pun€s s€ nd€rmarries publike lokale "Gielb€r", SHA, p€r vitin 2023 , si
dhe raporti i punEs p€r periudh€n ianar - prill 2024.

Lidhur me raportin vjetor t€ pun€s s€ kesaj nd€rmarrjeje, t€ pranishmit n€ pika t€ shkurtra i
informoi Rrahman Qerimi, an€tar i Komisionit komunal te aksionar€ve nga ekzekutivi.

Feim Osmani tha se ky raport nuk i plot€son kushtet p€r t'u diskutuar sot, pik€risht per
shkak t€ disa gjetjeve dhe p€r shkak t€ mospasjes s€ planit t€ biznesi! k€shtu q€ konsideroj
q€ do duhej t€ trajtohejfillimisht aspekti financiar i nd€rmarrjes, p€r t€ mos i shkaktuar
probleme financiare, pastaj t€ merren hapa t€ cil€t kan€ t€ bejne me investime tjera.
Sidoqoft€, krahasimi me periudhen e vitit paraprak nuk eshte adekuat, komisioner€t ose
menaxhmenti do duhejt€ na e sjellin nj€ plan t€ biznesit, se k€shtu e parasheh edhe
rregullorja, dhe ne n€ bazete realizimit t€ planit do ta konstatonirn se ka operuar me sukses
apo jo nd€rmarrja.
Faton Zeka, fillimisht kerkoi te dij arsyen e ndryshimit t€ emrit t€ nd€rmarrjes prej
"Hortikulttxa" n€ "Gjelb€r". Ne si an€tar€ t€ Kuvendit jemi t€ interesuar me dit€ p€rveg
pun€ve teknike dhe raportit financiar dhe r:espektimi i Ligiit t€ punes. Po ashtu, k€rkojm€ t€
dijme se sa pun€tor6 ka nd€rmarrja, raporti i udheheqies s€ nd€rmarrjes, me pun€tor€,
sidomos me pun€tor6 q€ kan€ dekada pune n€ nd€rmarr1e, sepse ne kemi informata q€
pun€tor€t q€ jan€ pun€suar koheve t€ fundit, kan6 benefite nga drejtoria p€rkat€se n€ raport
me pun€tor€t e vjet€r t€ nd€rmarrjes.
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Kjo nd€rmarrje mirEmban zhvillimin e hapr3sirave t€ gjelbra n€ lagjet e ndryshme t€
kryeqytetit, ku nder to p€rfshihen lagjet e qytetit dhe Parku i G€rmis€, por nuk p€rfshihen
qerdhet publike ose ato me baz€ nd komunitet. A mund te behet nj€ bashk€punim me k€to
institucione parashkollore dhe t€ mirembatren nga nd€rmarrja.
G€zim Mehmeti kerkoi te dijc se sa €sht€ s:iperfaqja e t€r€sishme e gjelb€r q€ mir€mbahet
nga kjo nd€rmarrje, po ashtu k€rkoi q€ n€ raport t€ ket6 m€ shum€ detaje, si p.sh. rreth
numrit t€ p€un€toreve q€ marrin pag€ muj<tre n€ k€te ndermarrie etj.
Lindita Rexhepi, falenderoi pundtor€t e k€saj nd€rmarrjeje, t€ cilet b€jne nje pun€ t€
palodhshme qdo dit€ p€r qytetar€t e kryeqprlstit, me theks t€ veqant€ p€r mir€mbajtjen e
parkut ne lagj€n "Ulpianta".
Ermal Osmani kerkoi nga kjo nd€rmarrje, q€ edhe n€ hap€sirat gjelb€ruese nd lagjen "Bregu
i Diellit" t€ mbillen lule dekorative.

Lihur me verejtjet dhe sugjerimet e dhena rrga an€tar€t e Kuvendit, sqarime shtes€ dha
Rrahman Qerimi, an€tar i Komisionit komunal te aksionar€ve nga ekzekutivi.

Pika e dhiet€
Pyetje dhe p€rgjigie.

Arbnora Berisha, p€r kryetarin e Komun€s:
- Pun€toret q€ kan€ qen€ pjese e stafit t€ gerdheve q€ nga paralufta, t€ cilat jan€

pranuar n€ ato qerdhe me kontrat€, r;i serviruese t€ femijeve, qE kan€ punuar p€r nj€
koh€ shum€ t€ gjate n€ ato gerdhe, kdto pun€tore jan€ marr€ nga qerdhja dhe jan€
d€rguar si sherbyese ose serviruese n€ Kuzhin€n Qendrore. Po ashtu, nj€ pun€tore s€

fundmi eshte d€rguar n€ nj€ tjetEr qend€r sociale, n€ vend q€ t€ sistemohen nj€here e
mir€ dhe t€ mbesin n€ kuad€r t€ Kuzhines Qendrore, nuk eshte e drejte q€ ato qdo
dite te q€ndrojne me sfres, duke mos e ditur se gfar€ do t€ ndodh€ tutje me to.
K€rkojm€ nga ekzekutivi q€ k€tyre pun€tor€ve t'iu b€het nje zgjidhje, q€ mos t€
perfundojn€ derisa t€ dalin n€ pensircn, t€ transferohen sa andej, sa k€ndej dhe
kerkesa e tyre te realizohet.

Besart Krasniqi, p€r drejtorin e Dreitoris€ s€ Sh€rbimeve Publike, p€r kr5retarin e
Komun€s, p€r dreitorin e Drejtoris€s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€
Kontratave dhe p€r drejtorin e Dreitoris€sE Sh€ndet€sis€:

- Banor€t e lagjes "Kodra e Trimave" kan€ nj€ ankes€ p€r objektin q€ €sht€ n€ shkolI€n
fillore Asim Vokshi, i cili eshte shnd€rruar venq€ndrim i narkoman€ve, si dhe pdrveq
mbeturinav q€ jan€ prezent aty,po rrezikohen nx€n€sit e k€saj shkolle.
Po ashtu ne kete lagje n€ rrug€n "Nexhmi Llumica", vendi i quajtur te Bazeni, eshte
krijuar nj€ deponi e mbeturinave, si dhe n€ rrug€n "Agim Osaj", andajk€rkojn€
pastrimin e ketyre rrug€ve nga mbeturinat.

- Gjithashtu, ne k€t€ lagje banor€t k€r.kojn€ edhe vendosjen e "polic€ve t€ shtrir€" n€
rrug€n "Mon Bala" , ku p€r shkak t€ shpejt€sis€ s€ veturave po rrezikohet jeta e

banor€ve, e n€ veqanti e femij€ve.

IraqelOnga12

j\(1:.$J F I t.(. X, j- lr.j {r1}lr },1'!iht:ila-tr{.rt\ai1
'1 r:l:iln: . -iI i i{r'r3l'il:-iii-i}i Hi

hliI:,, **f . r)r,3111",I1;i-,{ i,)ul* :'}tt.{)t*



- Shoqatat e deshmor6 t€ UQK-se kan€ b€r€ nje k€rkese ne muajin e kaluar, p6r
rregullimin dhe asfaltimin e rrug€s rr€ lagjen "Pepaj" n€ Mramor, me nj€ gjat€si prej
1,.2 km, ku jeton edhe familja e d€shrnorit Xhavit Gashi.

- Po ashtu, banor€t e fshatit Grashtic€ k€rkojn€ rregullimin e rrug€s, apo deg€zimin e
dy rrug€ve ngjit€ me rrug€n "sofraer Gollakut",me nje gjat€si prej 1.1km.

- Banor€t e lagjes "Ulpiarta" ankohen p€r munges€ t€ ulEseve n€ parkun af€r rrug€s
"Mak Dizdar", kerkojne vendosjen e tyre, q€ €sht€ shum€ e nevojshme p€r td
moshuarit?

- Qytetar€t e Prishtinds ankohen se nuLk po pastrohet rrug€t ne pergjith€si n€ kryeqytet.
- Kur do te filloje dezinfektimi n€ lagjr:t dhe fshatrat e Prishtin€s?
- Qytetar€t t€ cil€t ecin dhe vrapojn€ rr€ G€rmi, jan te rrezikuar nga disa motoriste t€

pandergjegjsh€m, t€ cilet hyjn€ ne kGite terren td ndaluar piir motorr dhe rrezikojn jet€n
e tyre.

- Banor€t e lagjes " Arberia", por edhe n€ pergjith€si t€ qytetar€ve q€ e vizitojne kete
park, k€rkojn€ t€ vendosin nj€ qezmii p€r uje, pasi q€ €sht€ shum€ e nevojshme p€r
ata qytetar€ q€ vizitojn€ k€t€ park.

Lidhur me pyetjet e parashtruara rrga z. Krasniqi, pergjigje dhand Krenar Xhaferi, drejtor,
dhe Bekim Brestovci, drejtor.

G€zim Mehmeti, p€r kryesuesin e Kuvendit dhe p€r dreitorin e Dreitoris€ s€ Sh€rbimeve
Publike:

- K€rkoj nga kryesuesi i Kuvendit q€ ta marr6 nj€ iniciativ€ p€r fillimin e procedur€s
p€r ndryshimin e Statutit t€ Komuntls.

- Ne "E-prokurim" shihet se kan€ p€rfunduar kontratat e mir€mbajtjes s€ ndriqimit
dhe k€rkoj te dije se kur do t€ filloje realizimi i saj, sepse Prishtina ka nevoj€ imediate,
kur presim fillimin e veprimit ne kete drejtim.

Lidhur me pyetjett e z. Mehmeti, pergjigje dha Bekim Brestovci, drejtor.

Faton Zeka, p€r dreitorin e Dreitoris€ s€ Sh€rbimeve Publike:
- Cilat jan€ kriteret q€ jan€ p€rdorur p€r ndarjen e qoshqeve t€ reja n€ shestr, sepse n€

rrug€n "Qamil Hoxha" ka qene i vendosur nj€ shit€s ambulant i akulloreve edhe iu
ka nd€rruar ai pozicion dhe ka dal€ n€ rrug€n "Rexhep Luci" dhe e ka nx€n€
pozicionin e shitesit ambulant Enver Gashi, i cili ankohet, sepse p€r nj€mbedhjete vjet
me radh€ e ka p€rdorur at€ lokacion dhe nga kjo pakenaq€si ka fillua edhe te beje
protest€ para objektit t€ Komun€s. l\ ka mundesi me dit€ qfar€ kritere jand vendosur
dhe pse shitesit ambulant6 t€ akullo;reve iu ka caktuar ai lokacion, e jo lokacion i ri?

- A ka mund€si q€ n€ bashk€punim rne Trafikun Urban, linj€s 7C rc cil€s i'u ka ka
zgSate rruga deri te rrethi i ETC-s€, q€ €sht€ mes rrug€s Prishtine - Fushd Kosov€, me
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e nderPrer€, pasi qe po shkakton shum€ vonesa, ku p€rveg qendr€s Central Park, nuk
i sh€rben aspak qytetar€ve.

Lidhur me pyetjet e parashtraua nga z. Zeka, pergjigje dha Bekim Brestovci, drejtor.

Ermal Osmani, p€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike:

- Ne shtator t€ vitit 2l22"Infirakos" kar dhen€ pelqimin e vendosjes sE pllak€s s6
d€shmorit Ismet Krasniqi, pasi €sht€ pron€ e hekurudhave af€r Xhamise s€ Llapit, ku
edhe aty ka r€n€ d€shmor n€ vitin 1989, edhe Komuna nuk e ka marr€ ende asnj€
hrp.
A pritet q€ Komuna ta marrd ndonj€ veprim p€r vendosjen e k€saj pllake.

Lidhur me pyetjett e z. Osmani, pergjigje dha Bekim Brestovci, drejtor.

Pika e njemb€dhjet€
T€ ndryshme

Feim Osmani, kerkoi nga drejtori i Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike, qe n€ fshatin Besi, tek
QMF-ja dhe qerdhja, tE sillen kontejner6t e plastik€s, p€r arsye se kontejner€t ekzistues jan€
demtuar bukur shum€ dhe gjendja ne aspektin e past€rtis€ atje €sht€ shum€ e r€nd€.

Mbledhia pErl'undoi nE or\n 17:40.

Procesmbajt€si
Ziiadin Gas;hi

Kryesuesi i Kuvendit
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